临纪发〔2015〕1号

中共临澧县纪委

临澧县监察局

关于印发《2015年临澧县作风建设常态化

监督检查工作方案》的通知

各乡镇、县直各单位、经济开发区：

《2015年临澧县作风建设常态化监督检查工作方案》已经县纪委常委会研究，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共临澧县纪委

临澧县监察局

                                 2015年2月6日
2015年临澧县作风建设常态化监督检查
工  作  方  案

为认真贯彻落实中纪委十八届五次全会和市纪委《关于加强作风建设常态化监督检查的实施办法》（常纪发〔2015〕1号）文件精神，现就2015年作风建设监督检查工作制定方案如下：

一、监督检查对象

全县各级党的机关、人大机关、政府机关、政协机关、审判机关、检察机关、人民团体、事业单位、国有及国有控股企业及其工作人员，重点对象是各级领导班子和领导干部、与群众联系密切的窗口服务单位和重点职能部门。村、居（社区）干部参照执行。

二、监督检查主要内容

（一）各部门单位贯彻执行作风建设有关规定的情况；

（二）党员干部个人遵守作风建设有关规定的情况；

（三）对群众反映作风建设有关问题的调查处理情况；

（四）各部门单位（纪检监察组织）开展内部作风建设监督检查工作情况；

（五）其他需要监督检查的情况。

三、监督检查方法及措施

（一）暗访抽查

1. 暗访抽查的主要内容

工作纪律方面的情况：不按时上下班、上班时间炒股、玩游戏、网购网聊、娱乐休闲、随意串岗、脱岗等与工作无关事项，节假日值班情况，乡镇干部住夜值班情况，工作日午餐饮酒、公共场所打牌赌博、违规操办喜庆事宜、会风会纪不正、其他违反上班工作纪律情况；

公车管理方面的情况：公车私用、私驾公车、公车未按管理规定入库、节假日集中封存情况、其他违反公车管理规定的情况。

2. 暗访抽查的主要方式: 每周不定时巡查、重要节点暗访检查、重点内容随机抽取检查。

（二）专题督查

1. 专题督查的主要内容

“三公”经费使用及津补贴发放情况的专题检查：重点检查公务接待、职务消费、会议费、差旅费、住宿费、培训费、公车运行费、公用经费使用等方面是否存在违反相关制度规定的情况；

公款出国（境）方面的专题检查:重点检查因私出国（境）报备、公款出国（境）等方面是否存在违规情况；

公款购赠节礼年货、收送礼金礼品方面的专题检查：重点检查是否存在公款购买烟花爆竹、烟酒、花卉、食品等节礼年货，公款购买贺年卡、明信片、年历等物品和有价证券、支付凭证、商业预付卡等，收送礼品礼金等违规情况；

其他上级纪委安排或县委政府安排的专项检查。

2. 专题检查的主要方式：查阅有关文件资料、会议记录、财物账目，访查调阅相关公共商业场所及其发票账册，比对分析财政集中支付电子系统相关数据。原则上一月开展一项专题检查。

（三）信访核查

1. 信访核查的主要内容：群众来信来访、投诉举报反映的有关问题；媒体披露和网络曝光的典型问题；上级纪委和县委政府交办的相关问题。

2. 信访核查的主要方式：设立“违反作风建设规定情况”举报箱、公开“违反作风建设规定情况”举报电话和网络举报邮箱，受理查办相关投诉举报；跟进和核查媒体网络披露曝光的典型问题，严查违纪违法问题。

（四）集中检查

各部门单位贯彻落实作风建设有关规定情况纳入全年党风廉政建设责任制检查考核内容，年底与党风廉政建设责任制考核工作同步开展。

四、问题处理方式

（一）纠偏整改

对于监督检查中发现的一般性问题，通过现场纠正，以及下发整改通知书、纪律检查建议书或监察建议书等方式，督促限期整改，并应就相关问题说明情况、分析原因，修订健全制度，形成科学的长效机制。
处理处分
对违反作风建设规定的国家工作人员和党员干部，综合运用组织处理和纪律处分等方式，严格按照有关程序和规定处理。
责任追究
落实作风建设有关规定措施不力的、在工作中弄虚作假、欺上瞒下、干扰阻碍监督检查工作的、管辖单位“四风”反映强烈问题严重的、按有关规定追究主要领导和分管领导的主体责任；压案不查、瞒案不报的追究纪检监察组织负责人的监督责任。
五、结果运用

（一）建立台账

分别建立暗访抽查、专题督查、信访核查问题台账，一事一账，一笔一登，做为日常工作考核评估依据。
情况通报

建立作风建设工作通报机制，集中通报违反作风建设规定的典型案件或专题检查情况；同时运用短信平台、廉洁临澧网、电视台及时向社会通报相关案件查处情况。通报情况作为日常工作考核评估依据。
成果运用

作风建设监督检查发现的问题和处理结果，作为落实党风廉政建设责任制检查考核、民主评议政风行风、绩效考评的重要内容，作为党员干部评先评优、选拔任用、廉政审查和所在单位考核评比的重要依据。
六、组织实施

（一）由县纪委监察局会同县委办、县政府办、县委组织部、县财政局、县人社局、县审计局、县公安局等部门对全县作风建设情况开展监督检查。县教育局、县卫生局分别负责学校、医院作风建设的监督检查。
（二）各乡镇、县直各单位纪委（纪检组）、经济开发区纪工委负责组织开展本部门、单位内部及所辖二级机构作风建设的监督检查，并于每季度末月的20日前向县纪委报送《临澧县作风建设监督检查情况统计表》（见附件），每半年将本部门单位开展作风建设监督检查工作情况向县纪委监察局书面专题报告。
附件
临澧县作风建设监督检查情况统计表
填报单位（盖章）：                 填报日期：
	项目
	数量

	县处级
	乡科级

(含以下)
	合计

	开展作风建设监督检查次数（次）

	查处党员干部和国家工作人员数量（人）

	查处作风建设案件的数量（起）

	具体查处情况
	违反工作纪律方面的案件数量（起）

	公款吃喝方面的案件数量（起）

	公款出国（境）方面的案件数量（起）

	公务用车管理方面的案件数量（起）

	收受红包礼金方面的案件数量（起）

	其他违反作风建设规定的案件数量（起）

	典型案件

备注：1. 由各单位纪检监察组织负责填报，分别于每季度末报县纪委作风办
（联系电话：0736-5802002，邮箱:hnllxzfb@163.com）；

2. 典型案件可另附页。

— 6 —

— 1 —